Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Prohlášení viny a dohoda o vině a trestu

Mgr. Adéla Ščotková

Mgr. Adéla Ščotková, LL.M.
Únor 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Lucie Štoková

Děkuji profesoru Janu Musilovi, Michalu Bobkovi,
Zdeňku Kühnovi a Tomáši Hercovi za přečtení mé
práce a poznámky k ní.

Obsah

Úvod..... 1
I. Plea bargaining v USA 4
I.1. Historie..... 4
I.2. Procesní pravidla..... 7
I.2.1. Prohlášení nolo contendere..... 11
I.2.2. Alford plea 13
I.3. Shrnutí..... 15
II. Dohadovací řízení ve vybraných zemích kontinentálního právního systému..... 16
II.1. Úvod 16
II.2. Německo..... 19
II.3. Itálie..... 25
II.4. Slovensko 30
II.5. Shrnutí 37
III. Argumenty svědčící ve prospěch a v neprospěch dohadovacího řízení..... 38
III.1. Argumenty proti..... 38
III.2. Argumenty pro 40
III.3. Za jakých podmínek je plea bargaining akceptovatelné? 42
III.3.1. Nejvyšší soud Spojených států amerických 42
III.3.2. Evropský soud pro lidská práva 46
III.3.3. Názory akademiků 51
III.3.3.1. <i>Plea bargaining</i> a výchovný a rehabilitační účel trestního řízení..... 51
III.3.3.2. Odsouzení nevinných..... 55
III.3.3.3. Kvalita obhajoby 58
III.3.4. Shrnutí 60
IV. Dohadovací řízení v České republice - úvahy de lege ferenda 62
IV.1. Řízení o prohlášení viny obžalovaným..... 62
IV.1.1. Neúspěšný návrh..... 63
IV.1.2. Konflikt se základními zásadami 71
IV.1.2.1. Zásada oficiality, legality a vyhledávací..... 72
IV.1.2.2. Zjišťování pravdy..... 74
IV.1.2.3. Jen soud rozhoduje o vině a trestu a zásada obžalovací 76
IV.1.2.4. Zásada rovnosti..... 78
IV.2. Shrnutí..... 80
Závěr 82
Seznam použité literatury..... 87
Použitá soudní rozhodnutí..... 91
Internetové odkazy 93

Úvod

Hledání nových cest ke spravedlnosti v trestním řízení, ve snaze nahradit nefunkční a nepružné postupy, je procesem, který kontinuálně probíhá ve všech demokratických zemích. Proto také Česká republika, v reakci na politicko–společenské změny, postupně reviduje zastaralý systém v oblasti trestního práva procesního. Ve snaze zareagovat na aktuální problémy trestní justice, mezi něž se řadí přetížení orgánů činných v trestním řízení a logicky související pomalé vyřizování soudních případů,¹ hledá také český zákonodárce cesty zefektivnění trestního řízení a alternativy k řešení trestních věcí před soudem.

Mezi moderní trendy, které významná část teorie a praxe považuje za následovníhodné, patří snaha o větší individualizaci trestního postihu, nalezení způsobu, jak řešit smírným způsobem konflikt mezi státem a pachatelem a podpora motivace pachatele k nápravě.² Na jedné straně tak stojí zájem na zvýšené ochraně práv obviněných a důsledném naplnění zásady subsidiarity trestního postihu (s důrazem na přiměřenost trestní represe), na straně druhé je však třeba mít na zřeteli potřeby ochrany společnosti a tedy i účinné trestání porušení norem trestního práva, odčinění škod způsobených trestnou činností, nápravu pachatele, jakož i zajištění účinné prevence.

V souvislosti se zaváděním alternativních způsobů trestního řízení dochází k posunu od tradičního modelu převážně odplatné (retributivní) justice ke konceptu justice obnovující (restorativní). V posléze uvedeném modelu obviněný není jen pasivním subjektem řízení, ale aktivním účastníkem, jehož konkrétní situace je náležitě zohledněna. Oběti trestného činu je pak, spíše než celá společnost, konkrétní poškozený, jehož specifické zájmy jsou důsledně respektovány. Kýženým výsledkem takového uspořádání

¹ Od roku 1993 do července 2007 bylo Evropským soudem pro lidská práva vyneseno 26 odsuzujících rozsudků proti České republice, ve kterých šlo o nepřiměřenou délku řízení. Celková částka poskytnutá úspěšným stěžovatelům činila 117 193 eur, jež zahrnuje jak náhradu za způsobenou újmu, tak náhradu účelně vynaložených nákladů řízení. Informace poskytnuty k dotazu ředitelkou tiskového odboru a tiskovou mluvčí Ministerstva spravedlnosti České republiky Zuzanou Kuncovou.

² Srov. např. Šámal, P. Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Aspi: Praha, 1999, str. 339.

je pak menší pocit ponížení a frustrace jak na straně obviněného, tak i poškozeného, jakož i větší ochota podřídit se výsledku řízení.³

Masové pronikání tzv. konsensuálních prvků⁴ do trestního procesu podle Bohumila Repíka, bývalého soudce Evropského soudu pro lidská práva, souvisí se dvěma jevy. V první řadě došlo „k posunu ve filozofii právní regulace sociálních jevů“⁵ - ke zdůraznění individualismu a aktivní účasti občana v souvislosti s oslabením legitimacy autoritativní regulace (ze strany školy, církve či policie).⁶ Druhým jevem je ohromný nárůst kriminality vedoucí k přetížení systému a nutnosti hledat způsoby řešení tohoto problému. Jak vyplývá z mezinárodního srovnání, většina progresivních reforem evropského kontinentálního trestního procesu byla inspirována některými koncepcemi angloamerického trestního řízení.⁷ Určité prvky sporného procesu⁸ byly tak přijaty do trestněprávních systémů například ve skandinávských zemích, Polsku, Slovensku, Itálii či Německu. V těchto zemích došlo mimo jiné k převzetí, v různé míře modifikované, instituce prohlášení viny (*guilty plea*) a dohodovacího řízení⁹ (*plea bargaining*).¹⁰ Oba tyto na sebe navazující instituty, které spočívají v odsouzení obviněného bez soudního přelíčení věci, tak byly akceptovány zeměmi s tržní ekonomikou a demokratickým systémem trestní justice přesto, že jsou předmětem soustavné kritiky nejen ze strany právníků kontinentálně-evropského systému práva, ale i mnoha teoretiků systému *common law*.

Důvodem zavádění institutu prohlášení viny je jeho nesporná výhoda spočívající ve významném zjednodušení, zrychlení a zlevnění trestního procesu a tím i řešení problému přetíženosti soudů. Odpůrci však argumentují, že *plea bargaining* neumožňuje dosažení cíle trestního řízení, kterým je zjištění skutkového stavu, o němž nejsou důvodné

³ Srov. Sotolář, A., Púry, F., Šámal, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi, Praha: C. H. Beck, 2000, str. 8.

⁴ Mezi konsensuální způsoby řízení se řadí i dohodovací řízení.

⁵ Viz Repík, B. Evropská Úmluva o lidských právech a trestní právo. Praha: Orac, 2002, str. 95.

⁶ Tamtéž.

⁷ Štěpán, J. Possible Lessons from Continental Criminal Procedure – materiál předložený na semináři o revizi trestního práva pořádaném Central and East European Law Initiative (CEELI) v listopadu roku 1990. Publikováno v *The Economics of Crime and Punishment*. American Enterprise Institute for Public Policy and Research, 1973, str. 181.

⁸ V práci je jako synonymum používán také pojem „adversární“ systém.

⁹ V českém překladu se objevuje také výraz dohodovací řízení. V této práci používám *promiscue* výrazů dohodovací řízení, řízení o (či institut) prohlášení viny a *plea bargaining*.

¹⁰ Nett, A. Seminář o revizi trestního práva. *Justičná revue* 1/1991, str. 36.

pochybnosti, není v souladu s potřebami nápravného působení na obviněného, a ani s požadavky na spravedlivé rozhodnutí. Námitky odpůrců jsou přitom tím významnější, vezmeme-li v úvahu, že institut prohlášení viny se v zemích svého původu, na rozdíl od jiných způsobů alternativního či zrychleného trestního řízení, nepoužívá pouze při vyřizování trestních věcí menší závažnosti, ale také při řešení závažné trestné činnosti.


[…]


V dohodovacím řízení obviněný musí být nezbytně zastoupen advokátem. Na kvalitě obhajoby totiž zásadně záleží. Teprve na základě kvalifikované právní pomoci se obviněný může rozhodnout, zda je pro něj vzdání se práva na plné projednání věci

³⁸⁶ K zavedení řízení o prohlášení viny se pozitivně vyjádřil i profesor Jiří Přibáň. Viz rozhovor pro Hospodářské noviny s názvem „Pro chudé máme školení - nebo vězení“ ze dne 20. 7. 2007, str. 10. K dotazu zda zavedení pravidla, kdy bude možné se u lehčích přečinů domluvit na trestu se žalobcem a vyhnout se soudu, je krok správným směrem, dotazovaný uvedl, že „i trestní proces lze převést na kategorie účinnosti či nákladů a výnosů pro společnost. U činů společensky menší závažnosti je taková změna zcela v pořádku.“

³⁸⁷ Procedures penals d'Europe str. 580-581. Repík, B. Evropská Úmluva o lidských právech a trestní právo, str. 96. Cit. výše pozn. č. 5.

výhodné. Jedině advokát také může být rovnocenným partnerem státnímu zástupci při dohadování o tom, která skutková zjištění lze považovat za nepochybná a jaká právní kvalifikace stíhaného jednání je nevyhnutelná. Úkolem obhájce je také dohlédnout na to, aby navržená dohoda o vině byla podložena pouze zákonným způsobem opatřeními a provedenými důkazy.

Dohodou uzavřenou mezi obviněným a státním zástupcem by soudce neměl být vázán. Pokud by však návrh shledal nepřijatelným, z důvodu nedostatečné důkazní podloženosti, nepřipustného trestu nebo jiného, měl by dát stranám možnost svůj návrh na základě výtek soudu pozměnit. Pokud by se v omezeném časovém limitu obě strany nedohodly, mělo by rozhodnutí soudu vyústit v zamítnutí návrhu a vrácení věci státnímu zástupci k došetření případně s tím, že je mu uloženo vypracovat obžalobu. Věc by poté měla být projednána v řádném řízení. K prohlášení viny a ostatním skutečnostem, které v dohadovacím řízení obviněný uvedl, by se v řízení před soudem nemohlo přihlížet, leda by s tím obviněný souhlasil. Podle toho, v jaké fázi řízení (zda již na počátku nebo až těsně před ukončením řízení před soudem prvního stupně) obviněný poskytl své prohlášení a dále zda zároveň poskytl pomoc při odhalování stíhaného trestného činu a jeho pachatelů, měla by být obviněnému nabídnuta satisfakce ve formě snížení trestu. Pravidla pro snížení trestu by měla být specifikována velice přesně a předvídatelným způsobem.

Co se týče rozporu řízení o prohlášení viny se základními zásadami trestního řízení, je třeba uvést, že tento je nevyhnutelný. Dohadovací řízení se dostává do konfliktu se zásadou legality, oficiality, vyhledávací, zjišťování pravdivého skutkového stavu a rovnosti stran, ale také zásadami veřejnosti, ústnosti, dvojinstančnosti řízení, které jsem v práci blíže nerozebírala. Na druhou stranu však naplňuje zásadu urychleného vyřízení trestních věcí a procesní ekonomie a posiluje princip oportunity a autonomie obviněného. Díky němu se dosáhne toho, že doba mezi spácháním trestného činu a jeho odsouzením je velmi krátká, přičemž včasný trest může mít pozitivní vliv na převýchovu odsouzeného. Nadto může být obviněný s trestem, s jehož výší souhlasil, lépe ztotožněn. Také oběť trestného činu může v dohadovacím řízení vidět výhodu v tom, že pachatel trestného činu je odsouzen urychleně a že nebyla povinna strpět martýrium nekonečného procesu.

Jednotlivé zásady, výhody a nevýhody, musí být tudíž vzájemně porovnávány a aplikovány selektivně, podle toho, na které straně je v konkrétním případě větší váha argumentů. Formulovat obecné zásady, které by maximálně šetřily práva obviněných a zároveň vedly nepochybně k naplnění účelu trestního řízení, považuji za nemožné. V názoru na význam jednotlivých zásad v trestním řízení nastávají posuny, přičemž v současné době se mi jeví, že argumenty svědčící ve prospěch dohodovacího řízení převažují.

Jak uvádí Repík, modely v trestním procesu jsou málokdy „čisté“ a mezi spravedlností dohodnutou a tou, která je vnucena shora, existuje mnoho variant.³⁸⁸ Ve vnucené spravedlnosti může být více prvků konsenzu, než by se mohlo jevit na první pohled, oproti tomu mnohé formy dohodnuté spravedlnosti obsahují více méně viditelné prvky donucení.³⁸⁹ Vzhledem k rozmanitosti a množství alternativních způsobů řešení trestné činnosti nelze tvrdit, že kontradiktorní systém stojí a padá s institucí *plea bargaining*; alternativních „filtrů“, které mají za účel snížit pracovní zatížení orgánů činných v trestním řízení, racionalizovat výkon trestní justice a řešit smírným způsobem konflikt mezi státem a pachatelem, je mnoho. Dosažení některých cílů, k nimž směřuje dohodovací řízení, tak může být zajištěno i jinými prostředky; přičemž nelze vyloučit, že bude-li si to praxe žádat, bude k dohadování docházet cestou neformální.

³⁸⁸ Repík, B. Evropská Úmluva o lidských právech a trestní právo, str. 95. Cit. výše pozn. č. 5.

³⁸⁹ Tamtéž.
