Posudek oponenta

k rigorózní práci Mgr. Adély Ščotkové, LL. M., na
téma „Prohlášení viny a dohoda o vině a trestu“

1. Zaměření rigorózní práce a její základní koncepce

Svou rigorózní práci na téma „Prohlášení viny a dohoda o vině a trestu“ (dále jen „posuzovaná práce“ nebo „práce“) zaměřila její autorka Mgr. Adéla Ščotková, LL. M., (dále jen „autorka“) na problematiku výstižně vyjádřenou již samotným názvem práce, přičemž se věnuje v podstatě třem okruhům otázek: 1. krátkému historickému exkursu, popisu stavu v USA (plea bargaining) a v některých zemích kontinentálního právního systému (dohadovací řízení v Německu, v Itálii a na Slovensku), 2. dále souhrnu argumentů svědčících ve prospěch i v neprospěch dohadovacího řízení a 3. úvahám o zavedení dohadovacího řízení v České republice. Přitom každá ucelená část obsahuje autorčino stručné shrnutí jejího obsahu. Poslední věcnou součástí posuzované práce je závěr, v němž autorka podává určité srovnávací hodnocení a doporučení de lege ferenda. Kromě toho je v práci seznam použité literatury, seznam použitých soudních rozhodnutí a internetové odkazy.

Především je třeba ocenit aktuálnost zvoleného tématu posuzované práce, protože problematika dohadovacího řízení prošla u nás v posledních letech určitým vývojem, který není možné považovat za ukončený, ale naopak, v připravované rekodifikaci trestního práva procesního bude třeba řešit i možnost a podobu zakotvení dohadovacího řízení, resp. prohlášení viny jako další alternativy vedle stávajících tzv. procesních odklonů. Ostatně s ohledem na existující legislativní návrhy není vyloučeno, že dojde k zavedení tohoto institutu do českého trestního řádu ještě dříve, než bude schválen nový trestní řád.

2. Způsob zpracování rigorózní práce a její nedostatky

Pokud jde o formální stránku, posuzovaná práce je zpracována poměrně slušně a její obsah je logicky rozčleněn na jednotlivé části. Autorka použila bohatý poznámkový aparát, její výklad využívá obvyklé metody (historickou, srovnávací, analytickou i syntetickou) a celkový rozsah práce odpovídá požadavkům na její charakter.

Obsah práce je přiměřeně rozdělen tak, aby byla věnována potřebná pozornost všem třem výše uvedeným okruhům. S ohledem na původ a tradici institutu „plea bargaining“ v anglosaském právním systému je pak logické, že autorka vychází převážně z poznatků, zkušeností, literárních pramenů a judikatury pocházejících právě z této právní oblasti (zejména pak z USA), byť neopomíjí ani představitele kontinentálního právního systému – Německo, Itálii a Slovensko. Protože posuzovaná práce není primárně komparativní analýzou, lze považovat toto zastoupení za dostatečné, zejména když autorka zdůvodnila, proč zvolila právě tyto státy a jejich právní úpravu řízení o dohodě o vině a trestu.

V posuzované práci však postrádám přesnější či podrobnější názor autorky na některé otázky související s prohlášením viny a s dohodou o vině a trestu. Především se zde nevěnuje téměř žádná pozornost roli poškozeného a významu jeho práv (hmotněprávních i procesních)

v souvislosti s využitím tohoto institutu. Jde o to, jestli má mít poškozený v řízení o dohodě o vině a trestu obdobné postavení jako u jiných odklonů např. v podobě podmíněného zastavení trestního stíhání, schválení narovnání nebo odstoupení od trestního stíhání.

Podobně v otázce role soudu by mohla autorka zaujmout poněkud jednoznačnější stanovisko k tomu, zda má být soud vázán právní kvalifikací skutku, jehož se týká dohoda o vině a trestu, a jestli nemůže rozhodnout o odmítnutí návrhu na schválení dohody o vině a trestu ani tehdy, když je tato (dohodnutá) právní kvalifikace zcela nesprávná, resp. účelová, a jak zabránit tomu, aby soud nebyl jen vykonavatelem vůle obviněného a státního zástupce a musel by bez ohledu na pochybnosti o právní kvalifikaci skutku schválit dohodu o vině a trestu, s níž nesouhlasí a která je případně i v rozporu se zákonem.

Podrobnější úvahu by si patrně zasloužila i otázka, do jaké míry se může odrazit – podle mého názoru správně doporučovaná – nutná obhajoba obviněného v řízení o dohodě o vině a trestu na zvýšení celkových nákladů státu vynaložených na zajištění tohoto práva, zejména mají-li být obháječi motivováni k uzavírání dohod o vině a trestu třeba obdobným způsobem jako na Slovensku.

Nelze sice pochybovat o tom, že urychlení a zjednodušení trestního řízení s využitím řízení o dohodě o vině a trestu předpokládá, aby se obviněný vzdal řádných opravných prostředků proti rozhodnutím o schválení takové dohody, ale do jisté míry otevřeným problémem zůstává možnost využití mimořádných opravných prostředků, o nichž se autorka v této souvislosti prakticky nezmiňuje.

Ke škodě věci pak autorka na s. 63 až 70 posuzované práce věnuje zbytečně mnoho pozornosti navrhované úpravě řízení o prohlášení viny, která byla obsažena v „doprovodné“ novele trestního řádu související s dřívějším návrhem nového trestního zákoníku, protože tyto předlohy byly zamítnuty prakticky už před dvěma lety (jaro 2006) a od té doby byl vypracován (únor 2008) jednak podstatně změněný dílčí návrh novely trestního řádu týkající se dohody o vině a trestu a jednak věcný záměr nového trestního řádu (na internetu je verze z prosince 2007), který rovněž počítá s tímto institutem. Bohužel posledně zmíněným materiálem (navíc z července 2007) se autorka zabývá jen velmi marginálně na s. 70 a 71.

Určitým rušivým momentem posuzované práce je i její přetížení odkazy, resp. poznámkami pod čarou, kterých je na 86 stranách textu celkem 389 a mnohdy odkazují na totéž místo citovaného pramene.

3. Celkové zhodnocení rigorózní práce a doporučení pro její obhajobu

Autorka posuzované rigorózní práce vycházela při jejím zpracování z celkem bohaté zahraniční i tuzemské odborné literatury a z dalších dostupných pramenů, přestože těch domácích není příliš mnoho. Autorka prokázala schopnost tvůrčí práce s těmito podklady i způsobilost formulovat vlastní závěry, byť s nimi není třeba vždy bezvýhradně souhlasit.

I přes výše uvedené dílčí připomínky a výhrady se domnívám, že posuzovaná rigorózní práce je po všech stránkách plně způsobilá k obhajobě v rámci rigorózní zkoušky, přičemž obsahem práce i úrovní jejího zpracování autorka prokázala schopnosti samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti zpracovávané problematiky. V rámci obhajoby této práce bych doporučoval soustředit pozornost na vytknuté nedostatky – byť jich není mnoho – a

zaujmout jednoznačnější názor na nyní projednávaný návrh novely trestního řádu, jehož podstatou je právě zavedení institutu schválení dohody o vině a trestu do českého trestního řízení, a na návrh věcného záměru nového trestního záměru v části týkající se téhož institutu.

V Praze dne 1. června 2008

JUDr. František P ú r y
oponent rigorózní práce